PROJETO DE LEI     Nº467, de 2003.

INCLUIR NO CALENDÁRIO TURISTICO DO ESTADO, A FESTA DOS ATALAIAS DE CRISTO NO MUNICIPIO DE CAJATÍ.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Art. 1 - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado de São Paulo, a festa ATALAIAS DE CRISTO que se realiza anualmente, no mês de junho, em Cajatí.

Art. 2 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O município de CAJATÍ  realiza no mês de junho a mais importante festa de todo Vale do Ribeira. Recebendo mais de 50.000 pessoas entre elas autoridades que durante quatro dias participam de palestras de grande interesse para o desenvolvimento cultural e espiritual. As festas dos Atalaias se tornou tão importante para o município de Cajatí que durante os meses que à antecedem  é aguardada com grande expectativa dos moradores, bem como dos comerciantes que se beneficiam deste importante conclave. Entendemos que inclusão desta festa no calendário turístico do estado, traria uma contribuição fundamental para o aprimoramento da referida festa. O que justifica o presente Projeto de Lei.

Salas das Sessões, 3-06-03

a)  Marcelo Bueno – P.T.B.

Sistema SPL - Originalidade: 39189 -0306031407000